

**RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

MUNICÍPIO: GUARULHOS/SP - PODER EXECUTIVO
 CNPJ: 46.319.000/0001-50
 Exercício: 2024
 Período de referência: BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO
 CVA:

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

CAMPO	RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
			No Bimestre	Até o Bimestre 2023
1	RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)= (2+8+11+14+19)	6.411.968.783,77	1.236.449.028,60	1.236.449.028,60
2	Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.779.558.500,00	532.505.042,96	532.505.042,96
3	IPTU	952.899.000,00	292.772.099,72	292.772.099,72
4	ISS	1.168.545.000,00	169.721.323,00	169.721.323,00
5	ITBI	104.462.000,00	15.489.448,59	15.489.448,59
6	IRRF	229.301.000,00	45.502.350,75	45.502.350,75
7	Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	324.351.500,00	9.019.820,90	9.019.820,90
8	Contribuições	87.730.000,00	14.487.154,07	14.487.154,07
9	Receita Patrimonial	33.426.755,35	9.605.882,47	9.605.882,47
10	Aplicações Financeiras (II) (não primária)	33.426.755,35	9.605.882,47	9.605.882,47
11	Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00
12	Transferências Correntes	3.341.215.028,42	652.715.747,21	652.715.747,21
13	Cota-Parte do FPM	116.155.600,00	21.839.582,53	21.839.582,53
14	Cota-Parte do ICMS	1.611.703.200,00	239.805.614,11	239.805.614,11
15	Cota-Parte do IPVA	289.235.200,00	128.088.596,74	128.088.596,74
16	Cota-Parte do ITR	112.000,00	6.365,28	6.365,28
17	Transferências da LC nº 61/1989 - IPI	8.298.400,00	1.593.776,53	1.593.776,53
18	Transferências do FUNDEB	860.115.000,00	158.605.342,96	158.605.342,96
19	Outras Transferências Correntes	455.595.628,42	102.776.469,06	102.776.469,06
20	Demais Receitas Correntes	170.038.500,00	27.135.201,89	27.135.201,89
21	Outras Receitas Financeiras (III) (não primária)	0,00	0,00	0,00
22	Receitas Correntes Restantes	170.038.500,00	27.135.201,89	27.135.201,89
23	RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	6.378.542.028,42	1.226.843.146,13	1.226.843.146,13
24	RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	374.991.970,00	61.303.089,49	61.303.089,49
25	RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	42.850.000,00	11.788.222,74	11.788.222,74
26	RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	745.152.017,45	4.951.512,25	4.951.512,25
27	Operações de Crédito (VIII)	549.578.000,00	4.495.935,60	4.495.935,60
28	Amortização de Empréstimos (IX)	0,00	0,00	0,00
29	Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00
30	Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	0,00	0,00	0,00
31	Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	0,00	0,00	0,00
32	Outras Alienações de Bens	0,00	0,00	0,00
33	Transferências de Capital = (27+28)	195.574.017,45	455.576,65	455.576,65
34	Convênios	156.762.163,68	455.576,65	455.576,65
35	Outras Transferências de Capital	38.811.853,77	0,00	0,00
36	Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
37	Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00
38	Outras Receitas de Capital Primária (XII)	0,00	0,00	0,00
39	RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	195.574.017,45	455.576,65	455.576,65
40	RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	0,00	0,00	0,00
41	RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	0,00	0,00	0,00
42	RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	6.949.108.015,87	1.288.601.812,27	1.288.601.812,27
43	RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	6.574.116.045,87	1.227.298.722,78	1.227.298.722,78

CAMPO	DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
							LIQUIDADOS	PAGOS (c)
44	DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII) (33+34+35)	6.100.516.781,99	2.451.838.444,76	941.092.372,90	739.720.861,31	275.184.412,60	60.945.815,81	54.230.466,58
45	Pessoal e Encargos Sociais	2.617.287.521,62	395.213.770,92	395.061.808,24	370.468.529,05	26.468.529,25	1.491,62	1.491,62
46	Juros e Encargos da Dívida (XIX) (não primária)	95.001.200,00	87.902.199,43	10.481.202,06	10.516.527,24	0,00	0,00	0,00
47	Outras Despesas Correntes	3.388.228.060,37	1.968.722.474,41	535.549.362,60	358.735.805,02	248.715.883,35	60.944.324,19	54.228.974,96
48	Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00			
49	Demais Despesas Correntes	3.388.228.060,37	1.968.722.474,41	535.549.362,60	358.735.805,02			
50	DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	6.005.515.581,99	2.363.936.245,33	930.611.170,84	729.204.334,07	275.184.412,60	60.945.815,81	54.230.466,58
51	DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	83.731.010,00	6.690.191,58	2.935.870,87	2.862.467,14	94.659,67	353.932,38	352.532,19
52	DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	275.184.412,60	60.945.815,81	54.230.466,58
53	DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII) (38+39+43)	1.265.618.026,22	568.625.922,15	73.971.188,63	46.499.634,02	47.251.763,52	12.189.136,55	6.514.956,36
54	Investimentos	1.128.826.446,04	461.349.601,76	45.063.453,67	21.223.287,18	47.115.601,44	12.093.765,65	6.514.956,36
55	Inversões Financeiras = (40+41+42)	41.790.980,18	12.276.902,90	12.081.388,12	8.450.000,00	136.162,08	95.370,90	0,00
56	Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	515.226,10	515.226,10	515.226,10	0,00	0,00	0,00	0,00
57	Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	515.226,10	515.226,10	515.226,10	0,00	0,00	0,00	0,00
58	Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	515.226,10	515.226,10	515.226,10	0,00			
59	Demais Inversões Financeiras (não primária)	40.245.301,88	10.731.224,60	10.535.709,82	8.450.000,00	136.162,08	95.370,90	0,00
60	Amortização da Dívida (XXVII)	95.000.600,00	94.999.417,49	16.826.346,84	16.826.346,84	0,00	0,00	0,00
61	DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	1.169.071.747,92	472.080.826,36	55.599.163,49	29.673.287,18	47.251.763,52	12.189.136,55	6.514.956,36
62	RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	6.422.699,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
63	DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	1.345.000,00	447.048,00	447.048,00	447.048,00			
64	DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
65	DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXII + XXVIII + XXIX + XXX)	7.266.086.039,41	2.843.154.311,27	989.593.253,20	762.187.136,39	322.530.835,79	73.488.884,74	61.097.955,13
66	DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	7.181.010.029,41	2.836.017.071,69	986.210.334,33	758.877.621,25	322.436.176,12	73.134.952,36	60.745.422,94
67	RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	332.765.960,00	0,00	0,00	0,00			

68	RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]					142.785.884,96		
69	RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)]					85.239.502,47		

CAMPO	DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
66	META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	-1.101.768.240,00

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

MUNICÍPIO: GUARULHOS/SP - PODER EXECUTIVO
CNPJ: 46.319.000/0001-50
Exercício: 2024
Período de referência: BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO
CVA:

RREO - Anexo 5 (LRF, Art. 53, inciso III)

RS 1,00

CAMPO	CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO		
		Em 31/12/2023 (a)	Em 31/12/2023 (c)	Em 29/02/2024 (b)
1	DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	2.582.102.014,44	2.582.102.014,44	2.560.520.755,32
2	DEDUÇÕES (XL)	640.919.216,48	640.919.216,48	708.315.400,89
3	Disponibilidade de Caixa	494.213.205,96	494.213.205,96	518.399.163,52
4	Disponibilidade de Caixa Bruta	532.506.381,56	532.506.381,56	615.364.363,45
5	(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios) (XLI)	38.293.175,60	38.293.175,60	96.965.199,93
6	(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	0,00	0,00
7	Demais Haveres Financeiros	146.706.010,52	146.706.010,52	189.916.237,37
8	DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	1.941.182.797,96	1.941.182.797,96	1.852.205.354,43
9	RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV)			
10	PASSIVOS RECONHECIDOS (V)			
11	DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III + IV - V)	1.941.182.797,96	1.941.182.797,96	1.852.205.354,43
12	RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)			88.977.443,53

CAMPO	RESULTADO NOMINAL	PERÍODO DE REFERÊNCIA	
		No Bimestre (b - c)	Até o Bimestre (a - b)
13	VALOR	-88.977.443,53	88.977.443,53

CAMPO	DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
14	META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERENCIA	-215.545.738,94

CAMPO	DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA	REGIME PREVIDENCIÁRIO		
		SALDO		
		Em 31/12/2023 (a)	Em 31/12/2023(b)	Em 29/02/2024 (c)
15	DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA	920.129.969,97	920.129.969,97	920.129.969,97
16	Passivo Atuarial	918.452.577,29	918.452.577,29	918.452.577,29
17	Demais Dívidas	1.677.392,68	1.677.392,68	1.677.392,68
18	DEDUÇÕES = (19+20+21-22)	1.462.930.485,04	1.462.930.485,04	1.533.871.209,26
19	Disponibilidade de Caixa Bruta	1.460.497.258,63	1.460.497.258,63	1.531.437.656,51
20	Investimentos	0,00	0,00	0,00
21	Demais Haveres Financeiros	2.433.226,41	2.433.226,41	2.433.552,75
22	(-) Restos a Pagar Processados		0,00	0,00
23	DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (IX) = (VII - VIII)	-542.800.515,07	-542.800.515,07	-613.741.239,29
24	PASSIVOS RECONHECIDOS (X)			
25	DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX-X)	-542.800.515,07	-542.800.515,07	-613.741.239,29